A continuación, se detallan las ratios liquidez, solvencia y rentabilidad

Tabla 7.28

Análisis de ratios

Ratios de Liquidez  Ratios de Solvencia Ratios de Rentabilidad

Razón Corriente 6,28 Razón CP patrimonio 0.20 Margen neto 8,49%

Razón Efectivo 4,62 Razón LP patrimonio 0,99 ROE 40,63%

De la tabla anterior, se concluye que el activo corriente puede soportar 6,28 veces

la deuda a corto plazo, mientras que el margen neto muestra la utilidad después los

impuestos, que representan un 8,49% de las ventas del primer año y el ROE estima un

retorno del 40,63% sobre el patrimonio neto al cierre del primer año.

7.5.4 Análisis de sensibilidad del proyecto

A continuación, se analizará la sensibilidad del proyecto. Para ello, se evaluará los

escenarios optimista y pesimista. Por este motivo, se incrementarán y disminuirán las

ventas en 5% respectivamente. Asimismo, se considerará una probabilidad de ocurrencia

del 40% para el escenario optimista y un porcentaje de 10% para el escenario pesimista

127

Incremento de precio

Tabla 7.29

Variación en incremento de precio

Variación %
VAN

ECONOMICO

TIR

ECONOMICA

VAN

FINANCIERA

TIR

FINANCIERA

15%  S/  1 760 241,86  69,53%  S/  1 857 959,17  150,75%

10%  S/  1 452 564,76  60,15%  S/  1 550 252,95   127,10%

5%  S/   1 144 887,66  50,73%  S/  1 242 546,73   103,62%

0%  S/   837 210,56  41,26%  S/   934 840,52  80,46%

-5%  S/   529 533,46  31,72%  S/   627 134,30   57,87%

-10%  S/   221 856,36  22,09%  S/   319 428,08  36,19%

-15% -S/   85 820,74  12,33%  S/   11 721,86  15,81%

Incremento de material directo

Tabla 7.30

Incremento de material directo

Variación

%

VAN

ECONOMICO

TIR

ECONOMICA

VAN

FINANCIERA

TIR

FINANCIERA

15%  S/  436 092,06  28,69%  S/   533 722,02  50,58%

10%  S/  569 798,23  32,88%  S/   667 428,18  60,30%

5%  S/  703 504,40  37,07%  S/   801 134,35  72,27%

0%  S/  837 210,56  41,26%  S/   934 840,52  80,46%

-5%  S/  970 916,73  45,45%  S/  1 068 546,68  90,84%

-10%  S/1 104 622,89  49,67%  S/  1 202 252,85  101,36%

-15%  S/1 238 329,06 53,88%  S/ 1 335 959,01 112,01%

En conclusión, al incrementar 15% o disminuir el 10% el valor del precio del

VAN económico y financiero se mantienen positivos, a comparación de  disminuir al

15% ya que en este caso se vuelve negativo. Con respecto al incremento del precio del

marial directo en más o menos 15% los valores de VAN económico y financiero así como

el TIR económico y financiero se mantienen positivos. Por lo tanto ante un incremento

de valor del precio del material directo el proyecto se mantiene viablemente económico.

128

CAPITULO VIII: EVALUACIÓN SOCIAL DEL

PROYECTO

8.1 Indicadores Sociales